
        R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

JUDEŢUL SATU MARE           Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

       MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
                    

                      

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  68  / 09.03.2020      

privind aprobarea utilizării a excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Carei 

în anul 2020  

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, la data de 

________________, 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 4213/09.03.2020 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea utilizării a excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al  Municipiului Carei în 

anul 2020,   

 Referatul de specialitate nr 4242/09.03.2020 al Serviciului Contabilitate-Buget privind propunerea 

de aprobare a utilizării excedentului anului 2019, al bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului 

Carei la secțiunea de dezvoltare (prefinanțare pentru proiectul POCA și MOBILITATE 2 încasat și 

neutilizat în 2019) 142.211,98 lei, în sensul aprobării utilizării excedentului rezultat din dezvoltare în 

funcție de utilizarea efectivă, în anul 2020. 

 În temeiul art.58 alin.1 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 În baza prevederilor Ordinului nr. 3751/14 decembrie 2019 al Ministerului Finanţelor Publice 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2019, cap.V, 

alin.17 pct.3, alin.1 lit.b, alin.17 pct.3 alin.2, 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b, alin.4 lit.a  şi art.139 alin. 3 lit. a din OUG nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1.  Se aprobă utilizarea parțială în anul 2020 a excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al  

 Municipiului Carei realizat în anul 2019, la secțiunea de dezvoltare, în sumă de 13.620,79 lei din 

 suma de 114.211,98 lei, după cum urmează : 

  

 excedentul la secţiunea de dezvoltare în suma de      13.620,79 lei 

   

 Cap.51 Autorități publice tilul 58 - articol 580201  

    chelt.salariale pentru luna februarie 2020 proiect POCA       2.043,12 lei 

  

                 - articol 580202  

             chelt.salariale pentru luna februarie 2020 proiect POCA            11.577,67 lei 

   

     Total                   13.620,79 lei   
 

 

 

 

2 



 

Art.2. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Serviciul Contabilitate-Buget 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

 

             INIȚIATOR : 

                            P R I M A R 

                                                                             ing. Eugen KOVÁCS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 Carei, 09.03.2020  

Red./Dact. A.C.O./E.R. 

 


	R O M Â N I A                                                                                   Avizează :                                                                                                                                        ...

